GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Sr.

Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, no sentido de envidar esforços para que seja

Realizado obras e melhorias da Drenagem na Av. Portugal, logo em frente  ao Hospital Santa Águeda,

sentido contrário ao condomínio Jardins dos Alecrins, sentido centro, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por moradores e motoristas da região para a realização do presente
requerimento, que tem como objetivo solicitar, com urgência, a execução de obras de melhoramento e
drenagem na Avenida Portugal, especialmente no trecho localizado em frente ao Hospital Santa Águeda,
em Caruaru.

O referido hospital é uma unidade de referência no atendimento a pacientes oncológicos,
recebendo diariamente dezenas de pessoas em situação de fragilidade e com mobilidade reduzida. Com
a chegada do período chuvoso, a falta de drenagem adequada na via tem causado alagamentos
recorrentes, dificultando severamente o acesso de pedestres, ambulâncias e demais veículos ao
hospital. Tal situação compromete não apenas a logística dos atendimentos de saúde, mas também a
segurança e o bem-estar dos pacientes e acompanhantes.

Além disso, a Avenida Portugal é uma via de grande importância para o tráfego urbano, sendo
rota principal de acesso ao centro da cidade para os moradores do Condomínio Jardim dos Alecrins, que
abriga cerca de 1.500 residentes. Esses cidadãos também vêm sendo diretamente prejudicados pelas
más condições da via, enfrentando transtornos diários para deslocamento, especialmente em horários
de pico e em dias de chuva.

A falta de infraestrutura adequada na região, portanto, representa não apenas um problema de
mobilidade urbana, mas também uma questão de saúde pública e dignidade humana. Diante disso,
torna-se imprescindível que sejam adotadas, com brevidade, medidas de requalificação asfáltica e
instalação de sistema eficiente de drenagem no local.

Solicita-se, portanto, que o poder público municipal atenda esta demanda com a prioridade que
o caso requer, promovendo as intervenções necessárias para garantir o direito de ir e vir da população,
o pleno funcionamento dos serviços de saúde e a melhoria da qualidade de vida dos moradores e
usuários da Avenida Portugal.

As fotografias abaixo apresentam o estado de calamidade em que se encontra a referida rua.

 Segue link com matéria do Blog Caruaru No Face mostrando a situação difícil em que
se encontra a localidade.

https://www.instagram.com/reel/DJ6bfhjtXQW/?igsh=OTFhZWEyMmt2NDRn

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 21 de Maio de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

https://www.instagram.com/reel/DJ6bfhjtXQW/?igsh=OTFhZWEyMmt2NDRn

		2025-05-21T11:22:11-0300
	Vereador Silvio Nascimento